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همراه کوچک پدربزرگ در هیئت 
آقا یوسف متولد و بزرگ شده پایین خیابان است. دو ساله بود که پدرش 

را در سـال ۱۳۲۴ از دسـت داد و به همـراه مـادر، در کنـار پدربـزرگ و 
مادربـزرگ، زندگـی را ادامـه داد. آقا یوسـف کـه به تازگـی وارد 

هشتادو سه سـالگی شـده، هر جـا کـه دوران کودکـی اش را 
به یـاد می آورد، خـودش را کنار پدربزرگـش، مرحوم حاج 

عزیزا... صداقت، می بیند. او می گوید: پدربزرگم میان دار 
هیئـت پوسـت فروش های پنـج راه پایین خیابـان 
بـود. هـر زمـان که می خواسـت بـه هیئت برود، دسـتم 
را می گرفـت و بـا خـودش می برد. او در تمام سـال های 
عمـرم، جـای پدر نداشـته ام را برایم پر کرد و راه و رسـم 

زندگـی و البته میـان داری را به مـن آموخت.
خاطرات دوران کودکی اش یکی یکی مقابل چشمانش 
رژه می روند. عرق چین مشـکی روی سرش را جابه جا 
می کنـد و می گویـد: بچـه بـودم و بـا هیئـت هماهنـگ 
سـینه نمی زدم. به قول هیئتی ها «لق» سینه  می زدم. 
آن هـا کـه می دیدند ریتـم سـینه زنی را به هـم می زنم، 
دسـتم را می گرفتنـد و مـن را بـه گوشـه ای می بردنـد تـا 
بازی کنم. کمی صبر می کردم تا آن ها سرگرم سینه زنی 
شـوند، باز دوبـاره می رفتـم و کنارشـان می ایسـتادم با 
همان دسـت هایی که نمی توانست مانند بزرگ ترها 

سـینه زنی کند، بر سینه می زدم.
او عشـق و علاقـه خالصانـه مرحوم پدربزرگـش به ایام 
محـرم و عـزاداری بـرای امام حسـین)ع( را بـه خاطـر 
خ  مـی آورد؛ اوقاتـی را کـه پدربزرگ با سروسـینه ای سـر

از عـزاداری بـه خانـه برمی گشـت.

میان داری از نوجوانی

 وقتی به نوجوانی رسید، ابتدا درکنار پدربزرگ و سپس 
به جای او در هیئت پوسـت فروش ها میان داری کرد. 

او از آن روزهـا می گویـد: همان طورکـه آداب و رسـوم در 
ایـن سـال ها نسـبت به گذشـته تغییـر کـرده، میـان داری 

هـم تغییراتی داشـته و حتی در برخی هیئت هایی که بیشـتر 
جوانـان حضـور دارند، نقش میان دار حذف شـده اسـت. اما ما در 

هیئتمان همچنان این رسم را حفظ کرده ایم. هنوز هم در هیئت های 
قدیمی که به شیوه سنتی عزاداری می کنند، میان دار نقش مهمی دارد.
او بـه یـاد دارد کـه میان دارهـا تنهـا گرم کننـده مجلس هـای عـزاداری 
نبودنـد، نظم دهنـده مجلـس و سـینه زنی بودنـد و در پایـان نیـز دعـای 

ختـم را بر عهـده داشـتند.

الگوگرفتن از نسل قبل

میان داری برای خودش آداب و رسومی دارد که آقا یوسف آن را این گونه 
توضیح می دهد: میان دار باید با وضو باشد و با حضور قلب وارد مجلس 

شود. مهم ترین مسئله برای یک میان دار، ادب و خلوصش است.
او ادامـه می دهـد: میـان داران از گذشـته در چشـم عـزاداران مجلـس 
ج و قـرب داشـته اند و هنـوز هـم دارنـد. آن هـا به عنـوان  حسـینی، ار
پرچـم داران هیئـت، در مناسـبت های دینـی، الگـوی جمع عـزاداران به 
شـمار می رفتند. در کنار این جایگاه، ادب، تواضع و نوع برخورد میان دار 
بـا عـزاداران، چه بزرگ تر باشـد و چه کوچک تر و حتی با سـخنران، بسـیار 
مهـم اسـت. اوسـت کـه سـبب می شـود عـزادار بـرای دفعـات دیگـر بـه آن 

هیئـت بیایـد یـا نه.
این میان دار قدیمی معتقد است کسی که در مجلس عزاداری مسئولیت 
میان داری را بر عهده می گیرد، باید بیش از دیگران در رفتار و منش خود 
دقـت کنـد؛ زیـرا الگـوی نسـل جـوان اسـت، همان طور کـه او هـم از نسـل 

قبل خودش الگو گرفته است.
او ادامـه می دهـد: مـا بایـد نقـش خودمـان را کـه اداره مجلـس عـزاداری 
و یاری رسـاندن بـه مـداح و سـینه زنان اسـت، به خوبـی بشناسـیم و بـر 
آن تسـلط داشـته باشـیم و بـا هدایـت و همراهـی جمـع، بـه شـور و نظـم 

مجلـس کمـک کنیـم.

سمیرا منشادی| بعد از نماز ظهر، مسجد 

سـجادیه محلـه مقدم هنوز خلوت نشـده 
اسـت. هنـوز صف هـای نمـاز بـه هـم نخـورده 

کـه صدای مداحـی فضای مسـجد را پـر می کند. 
مردها آرام آرام حلقه عزاداری تشکیل می دهند 
و بـا هـر ضربـه ای کـه بـر سـینه می زننـد، صدایـی 
یـی کـه  ؛ صدا ، جمـع را هماهنـگ می کنـد رسـا
بـرای بسـیاری از اهالـی ایـن محلـه آشناسـت. 
یوسف صداقت سال هاست میان دار عزاداری  

هیئت هـای محلـه مقدم اسـت.
لا ۸3 سال دارد، از کودکی در هیئت های  او که حا
قدیمـی مشـهد قـد کشـیده اسـت. میـان داری 
بزرگـش آموختـه اسـت. سـال ها در  را کنـار پدر
دسته های عزاداری پیش قدم بوده و در روزهای 
ی  ا ن صـد ، میـا ر جبهـه جنـگ تحمیلـی هـم د
خمپـاره و آژیر، بـا هم رزمانش به سـینه زنی برای 

امام حسـین)ع( پرداختـه اسـت.
حاجـی هـر روز پیـش از اذان ، خـود را بـه مسـجد 
امام علـی)ع( در خیابان کوشـش 20 می رسـاند تا 
وسایل صوتی را برای نماز آماده کند و بعداز آن، 

گـر مجلسـی برپا باشـد، کنار عزاداران بایسـتد. ا
یوسـف صداقـت، میـان داری را فقـط هدایـت 
عزاداران و سینه زنی نمی داند. به باور او، میان دار 
پیش از آنکه صدای مجلس باشد، باید با رفتار، 
لا  ادب و احترامـش الگـوی عـزاداران باشـد. حـا
پسـرش، علیرضـا بـا فعالیت هـای فرهنگـی کـه 

در محلـه انجـام می دهـد، به شـیوه ای دیگر 
پا جای پدر گذاشـته اسـت.

 قدیمی محله مقدم بیش از 60سال از عمرش را
پای هیئت ها گذاشته است

حاج یوسف میان دار
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 کسـی کـه در مجلـس عـزاداری مسـئولیت 
میـان داری را بر عهـده می گیـرد، بایـد بیـش از 
دیگـران در رفتـار و منـش خـود دقـت کنـد؛ زیـرا 
الگـوی نسـل جـوان اسـت، همان طور کـه او 
هـم از نسـل قبـل خـودش الگـو گرفتـه اسـت


